
Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м культурэмкIэ и Министерствэ 

Къабарты-Малкъар АССР-ны культура министерствосу 

Министерство культуры КБАССР 

 

Н. К. КРУПСКЭМ И ЦIЭКIЭ ЩЫIЭ РЕСПУБЛИКАНСКЭ БИБЛИОТЕКЭ 

РЕСПУБЛИКАНЫ Н. К. КРУПСКАЯ АТЛЫ БИБЛИОТЕКАСЫ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БИБЛИОТЕКА им. Н. К. КРУПСКОЙ 

 

КАБИНЕТ КРАЕВЕДЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КъБАССР-м ПЕЧАТЫМКIЭ И ЛЕТОПИСЬ 

КъМАССР-ны ЛЕТОПИСЬ БАСМАСЫ 

ЛЕТОПИСЬ ПЕЧАТИ КБАССР 

 

 

 

 

 

1961 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кабардино-Балкарское книжное издательство 

НАЛЬЧИК 1962 



 

 

2 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

«Летопись печати КБАССР» является ежегодным органом государственной 

библиографии, в которой регистрируются книги, журналы, труды, брошюры, 

выходящие на территории КБАССР на кабардинском, балкарском и русском языках. 

Библиографическое описание дано по «Единым правилам описания 

произведений печати в книжной летописи». Описание нерусских книг дается на 

языке оригинала, с последующим переводом на русский язык. 

В конце записи в скобках указан инвентарный номер, под которым книга 

зарегистрирована в библиотеке. Материал расположен в систематическом порядке 

по схеме, применяемой в органах государственной библиографии. Нумерация 

сплошная в течение года. 

В нижнем правом углу приведен классификационный индекс по таблицам 

библиотечной классификации для массовых библиотек. 



ТХЫЛЪХЭМРЭ БРОШЮРЭХЭМРЭ 

КИТАБЛА ЭМ БРОШЮРАЛА 

КНИГИ И БРОШЮРЫ 

I. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ 

Произведения основоположников марксизма-ленинизма 

1. Берикетов, X. Г. Ленин и народы Кавказа (под общей ред. Ф. Д. 

Кретова). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 178 с. 17 см. 1 500 экз. 27 к. – (61 

– 330644). 

ЗК25 

II 

СОВЕТ СОЮЗЫМ И КОММУНИСТ ПАРТ 

СОВЕТ СОЮЗНУ КОММУНИСТ ПАРТИЯСЫ 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

2. КПСС. УСТАВ… XXII-нэ съездым къищтащ. 1961 гъ. окт. и 31-м. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ. тедзапIэ, 1961. Нап. 48. См. 17. Экз. 2 000. КIэпI. 11. 

– (61 – С 4906). 

КПСС. Устав… Принят XXII съездом. 

3КП 

3. КПСС. Съезд. XXII-нэ. Москва. 1961 гъ. Резолюцэ… Центральнэ 

Комитетым и отчетым теухуауэ зэдэарэзыуэ октябрым и 31-м къащтащ. Налшык, 

1961. Нап. 37. См. 21. Экз. 2 000. КIэпI. 3. – (61 – С 4820). 

КПСС. Съезд, XXII. Москва. 1961. Резолюция по отчету ЦК КПСС. 

3КП 1 – 19 

4–5. КПСС-м и ЦК-м и Пленум 1961 гъэм январым зэхэтам къищта 

унафэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 31. См. 20. Экз. 2 000. 

КIэпI. 3. – (61 – С 4184). 

То же. Нальчик, 1961. 30 с. 20 см. 1 000 экз. 3 к. – На балкар. яз. – (61 – 

С 4183). 

Постановления январского Пленума ЦК КПСС (1961) 

3КП 1 – 18 

6. Козлов, Ф. Р. Совет Союзым и Коммунист партым и Уставым халъхьа 

зэхъуэкIынытъэхэм я IуэхукIэ. Партым и XXII-нэ съездым щищIа доклад. (1961 гъ. 



 

 

4 

окт. и 28-м.) Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 52. Сур. щIыгъуу. 

См 20. Экз. 2 000. КIэпI. 5. – (61 – С 4823). 

Козлов, Ф. Р. Об изменениях в Уставе КПСС. Доклад на XXII съезде партии 

28 окт. 1961 г. 

3КП 1 – 19 

7–8. Хрущев, Н. С. КПСС-м и ХХП-нэ съездым кIэухыу къыщипсэлъар. 

(1961 гъ. окт. и 27-м.). Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ. 1961. Нап. 46. См. 21. 

Экз. 2 000. КIэпI. 5. – (61 – С 4822). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 46 с. 21 см. 1 000 экз. 5 к. – На 

балкар. яз. – (61 – С 4832). 

Хрущев, Н. С. Заключительное слово на XXII съезде КПСС. 

3КП 1 – 19 

9. Хрущев, Н. С. Партияны XXII съездинде Совет Союзну Коммунист 

партиясыны Ара Комитетини отчёту. (1961 жылда 17-чи окт.). Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1961. 156 бет. 21 см. 1 000 экз. 19 к. – (61 – С 4925). 

Хрущев, Н. С. Отчет Центрального Комитета Коммунистической партии 

Советского Союза XXII съезду. 

3КП 1 – 19 

10–11. Суслов, М. А. Коммунист, рабочэ партхэм я лIыкIуэхэм я совещанэм 

кърикIуахэм я IуэхукIэ. КПСС-м и ЦК-м и Пленумым 1961 гъэм январым и 18-м 

щищIа доклад. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 24. См. 20. Экз. 

2 000. КIэпI. 3. – (61 – С 4187). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 21 с. 20 см. 1 000 экз. 3 к. – На 

балкар. яз. – (61 – С 4179). 

Суслов, М. А. Доклад на Пленуме ЦК КПСС (1961 г. 18 янв.). 

3КП1 – 18 + ЗКИ 

12–13. Хрущев, Н. С. ЦIыхухэм я псэукIэр егъэфIэкIуэнымрэ 

мэкъумэшхэкIыу къалэжьыр дяпэкIи нэхъыбэ щIынымкIэ, къалэнхэр. 1961 гъэм янв. 

и 17-м КПСС-м и ЦК-м и Пленумым къыщипсэлъар. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 112. См. 20. Экз. 2 000. КIэпI. 12. – (61 – С 4186). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 118 с. 20 см. 1 000 экз. 12 к. – 

На балкар. яз. – (61 – С 4189). 

Хрущев, Н. С. Повышение благосостояния народа и задачи дальнейшего 

увеличения производства с.-х. продуктов. Речь на Пленуме ЦК КПСС 17 янв. 1961 г. 

3КП 1 – 19 

14. Личная книжка агитатора. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 19 

с. 20 см. 15 000 экз. – (61 – 318267). 

3КП4 

15. Ансоков, М. Т. Главное – работа с людьми. (Из опыта работы 

партийной организации Лескенского р-на.) Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 

98 с. 20 см. 1 000 экз. 10 к. – (61 – 320135). 



 

 

5 

3КП4. 03 

16. Давыдов, И. В. Партийная организация Кабардино-Балкарии в период 

Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 172 с. 20 см, 15 000 экз. 20 к. – (61 – 330931). 

17. Калмыков, Б. Э. Статьи и речи. Под ред. Б. X. Цавкилова. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 150 с.; 1 л. портр. 21 см. (Кабард.-Балкар. НИИ.) 

2 000 экз. 39 к. – (61 – 334379). 

3КП1 (С 164) 

18. Самедов, А. X. Партийная организация Кабардино-Балкарии в борьбе за 

мощный подъем промышленности и строительства в период между XX и XXI 

съездами КПСС (1956–1958 гг.). Под. ред. X. Г. Берикетова. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1961. 103 с. 20 см. (Кабард.-Балкар. НИИ). 1 000 экз. 13 к. – (61 – 

324772). 

3КП. 03 (С 164) 

19. Шхагошев, Ш. А. Коммунисты Кабардино-Балкарии в борьбе за 

повышение материального благосостояния и культурного уровня трудящихся 

(1953–1960 гг.). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 112 с. 20 см. 1 000 экз. 35 к. 

– (61 – 336358). 

3КП 1 – 18 (С 164) 

IV 

ОБЩЕСТВЕННЭ ЩIЭНЫГЪЭХЭР 

ОБЩЕСТВА ИЛМУЛА 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

20. Кациев, X. X., Малкандуев, X. С. Орус-Малкъар политика 

терминология сёзлюк. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 144 бет. 17 см. 

(Къаб.-Малкъ. НИИ). 700 экз. 30 к. – (61 – С 3357). 

VI 

ИСТОРИЯ 

Калмыков, Б. Э. Статьи и речи. – (См. 17). 

21. Бербеков, X. М. К вопросу об образовании национальной 

государственности Кабардино-Балкарии. Нальчик, 1961. 28 с. 21 см. (Общество 

знаний РСФСР. Кабардино-Балкарское отделение). 1 000 экз. 1 к. – (61 – 343657). 

9С(164) 

22. Бербеков, X. М. Советская автономия Кабарды и Балкарии. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 127 с. 21 см. 1 000 экз. 12 к. – (61 – 339603). 

9С(164) 



 

 

6 

23. Гугов, P. X. Кабардино-Балкария в первые годы социалистической 

реконструкции народного хозяйства СССР (1926–1929 гг.). Под. ред. X. Г. 

Берикетова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 167 с. с илл. 23 см. (Кабард.-

Балкар. НИИ). 500 экз. 79 к. – (61 – 341740). 

9С(164) 

24. Кабардино-Балкария. Путеводитель. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 187 с. с илл., 16 л. илл., 8 л. карт. 17 см. 5 000 экз. 48 к. – (61 – 320153). 

91 (069) (С 164) 

25. Масаев, Ш. Я. Ленинская национальная политика и создание автономии 

Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 60 с. 20 см. 1 000 экз. 

18 к. – (61 – 334027). 

9С(164) 

26. Очерки истории балкарского народа (с древнейших времен до 1917 

г.). Ред. коллегия: А. В. Фадеев (гл. ред.) и др. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 219 с. с илл. 23 см. (Кабард.-Балкар. НИИ). 2 000 экз. 1 р. 9 к. Авт. глав: П. Г. 

Акритас, С. К. Бабаев, В. П. Крикунов и др. – (61 – 334416). 

9С(164) 

27. Под знаменем Ленина. К 40-летию Советской автономии Кабардино-

Балкарии (ред. Цавкилов Б. X.). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 107 с. 21 

см. 1 000 экз. 10 к. – (61 – 334380). 

96С(164) 

28. Сборник статей по истории Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1961. 23 см. (Кабард.-Балкар. НИИ). Вып. 9. 232 с. с илл. 500 экз. 1 

р. 2 к. – (61 – 324773). 

9С(164) 

29. Тхамоков, Н. X. Социально-экономический и политический строй 

кабардинцев в XVIII веке. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 202 с. 21 см. 

1 000 экз. 74 к. – (61 – 329190). 

9С(164) 

VIII 

ДУНЕЙ ПСОМ ТЕТ КЪЭРАЛХЭМ Я ЗЭХУЩЫТЫКIЭ 

ХАЛКЪЛА АРАЛЫ ХАЛЛА 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

Суслов, М. А. Коммунист, рабочэ партхэм я лIыкIуэхэм я совещанэм 

кърикIуахэм я IуэхукIэ. КПСС-м и ЦК-м и Пленумым 1961 гъэм январым и 18-м 

щищIа доклад. 

Суслов, М. А. Доклад на Пленуме ЦК КПСС (1961 г. 18 янв.). – (См. 10). 

То же. – На балкар. яз. – (См. 11). 



 

 

7 

30–31. Коммунист, рабочэ партхэм я лIыкIуэхэм я совещанэм и 

документхэр. Москва, 1960 гъ., ноябрь. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 70. См. 20. Экз. 1 500. КIэпI. 60. – (61 – С 3330). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 64 с. 20 см. 1 000 экз. 12 к. – 

На балкар. яз. (61 – С 4188). 

Документы совещания представителей коммунистических и рабочих 

партий. 

3КИ 

IX 

СССР м КОММУНИЗМЭР ЩЫУХУЭНЫГЪЭР СССР-ны 

КОММУНИСТ КЪУРУЛУШУ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В СССР 

КПСС. Съезд. XXII-нэ. Москва. 1961 гъ. Резолюцэ… Центральнэ 

Комитетым и отчетым теухуауэ зэдэарэзыуэ октябрым и 31-м къащтащ. – На кабард. 

яз. – (См. 3). 

Хрущев, Н. С. КПСС-м и ХХП-нэ съездым кIэухыу къыщипсэлъар. (1961 гъ. 

окт. и 27-м.). 

Хрущев, Н. С. Заключительное слово на XXII съезде КПСС. – На кабард. яз. 

– (См. 7–8). 

Хрущев, Н. С. Партияны XXII съездинде Совет Союзну Коммунист 

партиясыны Ара Комитетини отчету. (1961 жылда 17-чи окт.). 

Хрущев, Н. С. Отчет ЦК КПСС XXII съезду. – На балкар. яз. – (См. 9). 

Хрущев, Н. С. ЦIыхухэм я псэукIэр егъэфIэкIуэнымрэ мэкъумэшхэкIыу 

къалэжьыр дяпэкIи нэхъыбэ щIынымкIэ, къалэнхэмрэ. 

Хрущев, Н. С. Повышение благосостояния народа и задачи дальнейшего 

увеличения производства с.-х. продуктов. – На кабард. яз. – (См. 12). 

То же. – На балкар. яз. – (См. 13). 

ХП 

ЛЭЖЬЫГЪЭ 

УРУНУУ 

ТРУД 

Инструкция по технике безопасности для забойщиков по эксплуатации 

угольных месторождений подземным способом. – (См. 54). 

6П1.4(04) 

32. Коллективный договор Тырныаузского ШСУ 1961 года. Нальчик, 

Респ. тип., 1961. 32 с. 21 см. 250 экз. 2 к. – (61 – 338422). 



 

 

8 

331С(164) 

33. Кабардино-Балкарский областной совет профсоюзов. Нальчик. 1961. 

Июнь. Резолюция… собрания актива. О ходе выполнения постановления VII 

Пленума ВЦСПС. О работе профорганизаций по развитию социалистического 

соревнования за достойную встречу XXII съезда КПСС в промышленности, 

строительстве, на транспорте и в сельском хозяйстве. Нальчик, Респ. тип., 1961. 7 с. 

21 см. 1 000 экз. 1 к. – (61 – 33811). 

331.03С(164) 

XIII 

КЪЭРАЛЫМРЭ ПРАВЭМРЭ 

КЪРАЛ ЭМ ПРАВО 

ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

34–36. Конституцэ. Къэбэрдей-Балъкъэр Автономнэ Советскэ 

Социалистическэ Республикэм и Закон Нэхъыщхьэ. (ЗэхъуэкIыныгьэрэ 

щIыгъуныгъэхэу Къэб.-Балъкъ. АССР-м и Верховнэ Советым и 5-нэ хэхыгъуэм и I-

нэ, III-нэ, V-нэ сессиехэм къыщащтахэр щIыгъужащ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 28. См. 20. Экз. 2 000. KIэпI. 3. – (61 – С 3253). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 27 с. 20 см. 2 000 экз. 2 к. – На 

рус. яз. – (61 – 315612). 

Конституция (Основной закон) КБАССР. 

34С(164) 

37–38. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. Юбилейнэ сессие. 

Стенограф отчет. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 59. См. 23. 

(Къэб.-Балъкъ. Совет Автономиер илъэс 40 зэрырикъуам теухуауэ 1961 гъ. сент. и 2-

м.). Экз. 200. КIэпI. 21. – (61 – С 4915). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 62 с. 23 см. 300 экз. 26 к. – На 

рус. яз. – (61 – 339604). 

КБАССР. Верховный Совет. Юбилейная сессия. 

34С(164) 

39–41. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. 5-нэ хэхыгъуэ. 5-нэ 

сессие… Стенограф отчет. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 172. 

См. 22. (КъБАССР-м и Верховнэ Советым и… 1960 гъ. ноябрым и 29–30-м). Экз. 

200. КIэпI. 41. – (61 – С 4565). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 24 см. 100 экз. 39 к. – На 

балкар. яз. – (61 – С 4527). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 22 см. 300 экз. 38 к. – На рус. 

яз.– (61 – 330627). 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв 5-й. Сессия 5-я. Стенограф. отчет. 

34С(164) 



 

 

9 

42–44. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. 5-нэ хэхыгъуэ. 6-нэ 

сессие. Стенограф отчет… Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 184. 

См. 23. (КъБАССР-м и Верховнэ Советым. 1961 гъ. янв. и 20–21-м). Экз. 200. КIэпI. 

42. – (61 – С 4652). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 184 с. 23 см. 100 экз. 35 к. – 

На балкар. яз. – (61 – С 49909). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 182 с. 23 см. 300 экз. 41 к. – 

На рус. яз. – (61 – 336359). 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв 5-й. Сессия 6-я. Стенограф. отчет. 

34С(164) 

45–47. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м и гуащIэрыпсэухэм я районнэ, 

къалэ, къуажэ, поселковэ, станичнэ Советхэм хэхынымкIэ Положенэ. 

(КъБАССР-м и Верховнэ Советым и Президиумым 1950 гъ. окт. и 6-м УказкIэ 

къищтащ. КъБАССР-м и Верховнэ Советым и УказкIэ 1954 гъ. дек. и 8-м, 1958 гъ. 

сент. и 29-м, 1959 гъ. янв. и 6-м халъхьа зэхъуэкIыныгъэхэмрэ 

дэщIыгъужыныгъэхэмрэ щIыгъущ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. 

Нап. 24. См. 20. Экз. 3 000. KIэпI. 2. – (61 – С 3327). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 27 с. 20 см. 1 000 экз. 2 к. – На 

балкар. яз. – (61 – С 3328). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 24 с. 20 см. 5 000 экз. 2 к. – На 

рус. яз. – (61 – 317323). 

Положение о выборах в районные, городские, поселковые и станичные 

Советы депутатов трудящихся КБАССР. 

34С(164) 

XV 

ЕСТЕСТВЕННЭ ШIЭНЫГЪЭХЭР 

ТАБИГЪАТ ИЛМУЛА 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

48. Инструкция горноспасательной службы ВГИАН СССР. Нальчик, 

Респ. тип., 1961. 19 с. 21 см. (Высокогорный геофизический ин-т АН СССР). 500 экз. 

3 к. – (61 – 331445). – Перед. загл. авт. колл.: проф. Сулаквелидзе Г. К., Залиханов X. 

Ч., Степанов В. Г., инстр. альп. Шведов С. М. 

7А6С(164) 

49. Кабардино-Балкарский краеведческий музей. Краеведческие записки. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 21 см. Вып. 1. 150 с. с илл. 1 000 экз. 62 к. – 

(61 – П 9236). 

91С(164) 



 

 

10 

50. Кабардино-Балкарское общество охраны природы. Организация 

зеленых патрулей. Нальчик, Респ. тип., 1961. 11 с. 13 см. 1 000 экз. [4 к.] – (61 – 

338224). 

57 (069)С(164) 

51. Перечень семян, предлагаемых в обмен кафедрой ботаники КБГУ. 

Нальчик, Респ. тип., 1961. 11 с. 20 см. 200 экз. 2 к. – (61 – 318265). 

581.5С(164) 

XVI 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Новые книги по технике. Бюллетень № 4–7. – (см. 229 – 232). 

52. Къамбий, З. Гъуэгуанэ убзыхуа. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 20. (Ди махуэхэм я лIыхъужьхэр.) Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4294). 

Камбиев, З. А. Светлый путь. (Из серии «Герои наших дней»). 

6С(164) 

53. КхъуэIуфэ, Хь. КъэхутакIуэхэр. Очерк. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 20. См. 21. (Ди махуэхэм я лIыхъужьхэр). Экз. 1 000. КIэпI. 2. – 

(61 – С 4563). 

Кауфов, X. Х. Изобретатели (Наши маяки.). 

6.01С(164) 

54. Инструкция по технике безопасности для забойщиков по 

эксплуатации угольных месторождений подземным способом. Нальчик, Респ. 

тип., 1961. 41 с. 12 см. 300 экз. 3 к. – (61 – 338426). 

6П1.4(04)С(164) 

55. Правила устройства и эксплуатации газовых сетей городов и 

населенных пунктов. 5-е испр. доп. изд. Нальчик, Респ. тип., 1961. 145 с. 1 л. схем. 

15 см. (Гос. газовая техн. инспекция Мин-ва нефтяной пром-ти). 200 экз. 30 к. – (61 

– 338274). 

6С9.4 

56. Тематический план по рационализации и изобретательству по 

Тырныаузкому комбинату на 1961 год. Нальчик, Респ. тип., 1961. 36 с. 23 см. 700 

экз. 3 к. – (61 – 338449). 

6.01С(164) 

57. Темник по рационализации и изобретательству на 1961–1962 гг. 

Нальчик, Респ. тип., 1961. 15 с. 20 см. (РСФСР. Совнархоз КБАССР. З-д. 

«Цветметприбор»). 400 экз. 2 к. – (61 – 33845). 

6.0С(164) 

58. Хужоков, Ж. Д. и Парфененко, В. В. Производство и применение 

пектина. Нальчик, Респ. тип., 1961. 112 с. с илл. 21 см. (КБАССР. Совнархоз. БТИ. 

Опыт Нальчикской кондитерской фаб-ки). 1 000 экз. 30 к. – (61 – 334029). 



 

 

11 

6П8С(164) 

59. Шепелев, А. М. Герой подземных глубин. Очерк. (Бурильщик 

Тырныаузского комбината М. В. Домнич). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 

23 с. с портр. 20 см. (Герои наших дней). 1 000 экз. 2 к. – (61 – 337431). 

6П1.7С(164) 

XVII 

МЭКЪУМЭШ ХОЗЯЙСТВЭ 

ЭЛ МЮЛК 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

2. 

60. Бекъан, Ч. Япэ жыр шу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. 

Нап. 20. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4300). 

Беканов, Ч. М. Знатная трактористка Вармахова Г. (Наши маяки). 

631.3С(164) 

61. Агрономический паспорт на участок, поле …на 1961 год. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 29 с. 14 см. 5 000 экз. 17 к. – (61 – 326436). 

62. Акъсырэ, З. Аруан районым Совет Армэм и цIэкIэ щыIэ колхозым и 

звеновод Дзыгъуанэ Марусэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тадзапIэ, 1961. Нап. 12. 

См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4430). 

Аксиров, З. А. Звеньевая колхоза им. Советской Армии, Урванского р-на, 

Маруся Дзуганова. (Наши маяки). 

633.1.С(164) 

63. Акъсырэ, З. Лэскэн районым Кировым и цIэкIэ щызэхэт колхозым и 

звеновод Алий Ибрахьим. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 18. См. 

14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4426). 

Аксиров, З. А. Звеньевой колхоза им. Кирова, Лескенского р-на Ибрагим 

Алиев. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

64. Балъкъэр, Къ. Шэджэм районым щыIэ «Нартан» колхозым и звеновод 

Бжэмбей ФеткIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 20. См. 14. Экз. 

1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4471). 

Балкаров, К. Ш. Звеньевая колхоза «Нартан», Чегемского р-на Фетка 

Бжамбеева. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

65. Бекъан, Ч. Лэскэн районым Лениным и цIэкIэ щызэхэт колхозым и 

звеновод Къущхъэ Нусэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 20. См. 

14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4368). 



 

 

12 

Беканов, Ч. М. Звеньевая колхоза им. Ленина, Лескенского р-на Нюся 

Кушхова. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

66. Бекъан, Ч. Шэджэм районым щыIэ «Шэджэм» колхозым и звеновод 

КIыщ Тосэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 16. См. 14. Экз. 

1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4369). 

Беканов, Ч. М. Звеньевая колхоза «Чегем», Чегемского р-на, Тося Кишева. 

(Наши маяки). 

633.1С (16  

67. Елгъэр, К. Бахъсэн районым Сталиным и цIэкIэ щызэхэт колхозым и 

бригадир Шыкуэ Абу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 16. См. 14. 

Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4497). 

Эльгаров, К. М. Бригадир колхоза им. Сталина, Баксанского р-на, Шуков 

Абу. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

68. Жаным, Б. Шэджэм районым щыIэ «Шэджэм» колхозым и звеновод 

КIыщ Сэрэжэн. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 16. См. 14. Экз. 

1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4475). 

Жанимов, Б. А. Звеньевая колхоза «Чегем», Чегемского р-на, Саражан 

Кишева. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

69. Журт, Т. Аруан районым Сталиным и цIэкIэ щызэхэт колхозым и 

звеновод Мырзэкъан Шэфия. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 16. 

См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 43367). 

Журтов, Т. К. Звеньевой колхоза им. Сталина, Урванского р-на, Шафия 

Мирзаканов. (Наши маяки). 

633.1C(164) 

70. Къэжэр, П. Шэджэм районым Сталиным и цIэкIэ щызэхэт колхозым и 

звеновод Уэдыжь Астемыр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 12. 

См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4477). 

Кажаров, П. Х. Звеньевой колхоза им. Сталина, Чегемского р-на, Астемир 

Одижев. (Наши маяки). 

633.1C(164) 

71. Къардэн, Ч. Ди Жангуащэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 20. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4296). 

Карданов, Ч. Э. Наша Жангуаша. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

72. Къэрмокъуэ, М. М. ЛIыхъужьым и гъуэгу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 26. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 2. – (61 – С 4291). 

Кармоков, М. М. Путь героя. (Наши маяки). 

633.1С(164) 



 

 

13 

73. КхъуэIуфэ, Хь. Лэскэн районым щызэхэт «Шэкэр» колхозым и 

нартыхугъэкI БищIо Хьэужан. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 

16. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4289). 

Кауфов, X. Кукурузовод колхоза «Шекер», Лескенского р-на, Хаужан 

Бижоева. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

74. Мыз, Н. Бахъсэн районым щыIэ «Большевик» колхозым и звеновод 

Беслъэней Хьэзрэталий. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 12. См. 

14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4421). 

Мизов, Н. Звеньевой колхоза «Большевик», Баксанского р-на, Хазреталий 

Бесланеев. (Наши маяки). 

633.1C(164) 

75. Токумаев, Ж. З. Лескен районда «Победа» колхозда нартюх 

ёсдюрюучю, алчы звенону башчысы Эристауова Жансурат. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1961. 19 бет. 14 см. 500 экз. 1 к. – (61 – С 4382). 

Токумаев, Ж. З. Звеньевая передового кукурузоводческого звена колхоза 

«Победа», Лескенского р-на, Жансурат Эристауова. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

76. ТIыхъужь, З. Хь. Бахъсэн районым щызэхэт «Красная Кабарда» 

колхозым и бригадир Хьэх Аслъэнбий. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 16. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4299). 

Тухужев, З. X. Бригадир колхоза «Красная Кабарда», Баксанского р-на, 

Асланбий Хахов. (Наши маяки). 

633.1C(164) 

77. Цавкилов, С. М. Лэскэн районым Кировым и цIэкIэ щызэхэт колхозым 

и звеновод Умэ Толэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 15. См. 14. 

Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4412). 

Цавкилов, С. М. Звеньевой колхоза им. Кирова, Лескенского р-на, Анатолий 

Умов. (Наши маяки). 

633.1С(164) 

78. ЩоджэнцIыкIу, Ад. ЩIым и щIалэгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 31. Сур. щIыгъуу. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 3. – (61 – С 4892). 

Шогенцуков, Ад. О. Молодость земли. (Наши маяки). 

633.1C(164) 

Книги на русском языке 

79. Керефова, М. К. Развитие и рост кукурузы в условиях вертикальной 

зональности КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 130 с. с илл. 22 см. 

1 000 экз. 40 к. – (61 – 317322). 

633.1С (164) 



 

 

14 

80. Памятка юного кукурузовода. Нальчик, Респ. тип., 1961. 35 с. 15 см. 

(М-во просвещения КБАССР. ИУУ). 1 500 экз. 2 к. – (61 – 338484). 

633.1С(164) 

Перечень семян, предлагаемых в обмен кафедрой ботаники КБГУ. – (См. 

51). 

81. Аваков, Р. Д. Председатель колхоза им. Ленина, Зольского района, А. А. 

Ягодзинский. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд. 1961. 20 с. 14 см. (Наши маяки). 

1 000 экз. 1 к. – (61 – 325217). 

333С(164) 

82. Белгорокова, Е. Ш. Звеньевая колхоза «Заветы Ленина» Терского 

района, Атова Майя. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн изд., 1961. 8 с. 14 см. (Наши 

маяки). 1 000 экз. 1 к. – (61 – 328319). 

633.1С(164) 

83. Григорьев, В. А. Бригадир колхоза им. Шогенцукова Миша Коков. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 20 с. 14 см. (Наши маяки). 1 000 экз. 7 к. – 

(61 – 329236). 

633.1С(164) 

84. Иофин, М. З. Звеньевой механизированного звена колхоза «Родина», 

Терского района, Дзащу Евазов. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 24 с. 14 см. 

(Наши маяки). 1 000 экз. 1 к. – (61 – 328917). 

333С(164) 

85. Керефов, К. Н., Поплавский, Н. Ф. Кукурузные маяки Кабардино-

Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 178 с. 21 см. (Наши маяки). 3 000 

экз. – (61 – 331444). 

633.1С(164) 

86. Майская, Л. О. Королева полей. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 12 с. с илл. 23 см. 1 000 экз. 3 к. – (61 – 337432). 

633.1С(164) 

87. Наков, Б. М. Звеньевой механизированного звена колхоза «Красная 

нива», Майского района, Николай Пасечников. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 12 с. 14 см. (Наши маяки). 1 000 экз. 1 к. – (61 – 328321). 

633.1C(164) 

88. Терский, И. С. Звеньевая к-за «Шекер», Лескенского района, Рая 

Тарчокова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 12 с. 14 см. (Наши маяки). 1 000 

экз. 1 к. – (61 – 328323). 

633.1C(164) 

89. Хамгокова, Р. Ф. Звеньевая колхоза им. Ленина, Лескенского района, 

Женя Сабанчиева. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 15 с. 14 см. (Наши 

маяки). 1 000 экз. 1 к. – (61 – 328320). 

633.1С(164) 



 

 

15 

90. Черемисин, Б. П. Аргуданский маяк. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 27 с. 20 см. (Наши маяки). 1 500 экз. 3 к. – (61 – 325216). 

633.1С(164) 

91. Шепелев, А. М. Люди солнечной долины (колхоз «Вторая пятилетка», 

Терского района). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 28 с. 20 см. (Герои наших 

дней). 1 000 экз. 3 к. – (61 – 335899). 

333С(164) 

92. Яковлев, П. П. Бригадир колхоза им. Крупской, Лескенского района, 

Мурат Кокоев. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 15 с. 14 см. 1 000 экз. 1 к. – 

(61 –325218). 

333С(164) 

4с. 

Жыг хадэ гъэкIыныгъэ 

Терек бахчачылыкъ 

Садоводство 

93. Донских, Н. П. Ускорение плодоношения плодовых насаждений. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 104 с. с илл. 21 см. 10 000 экз. 13 к. – (61 – 

342465). 

634.1С(164) 

94. Левицкий, Г. Д. Лучшие сорта винограда. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1961. 103 с. с илл. 21 см. 5 000 экз.– (61 – 337433). 

634.8С(134) 

95. Советы садоводам и виноградарям. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 40 с. 14 см. (М-во с. х. КБАССР. Опытная станция садоводства). 1 500 экз. 3 к. 

– (61 – 339606). 

63.1С(164) 

Садоводство и виноградарство Северного Кавказа. Указатель литературы 

журн. – (См. 238). 

016:63 

5. 

Iэщ гъэхъуныгъэ 

Малчылыкъ 

Животноводство 

96. Бербеков, Т. М. Основные проблемы развития продуктивного 

животноводства в колхозах КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 184 с. 



 

 

16 

21 см. 1 000 экз. 35 к. – На обороте тит. л. ред. д-р с.-х. наук проф. Яшвили Н. С. – 

(61 – 330977). 

333C(164) 

97. Зукаев, З. Ш. Алчыла. Нальчик, Къаб.-Малкъар. китаб басмасы, 1961. 39 

бет. 14 см. 500 экз. 2 к. – (61 – С 4409). 

Зукаев, З. Ш. Передовики. Животноводы с. Безенги, Советского района. 

(Наши маяки). 

636.2С(164) 

5б. 

Былым 

Тууарла 

Крупный рогатый скот 

98. Рекомендации по воспроизводству крупного рогатого скота в 

колхозах и совхозах КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 42 с. 17 см. 

(М-во с. х. КБАССР). 2 000 экз. 20 к. – На обороте тит. л. сост.: П. А. Безруков, Г. И. 

Голованов. – (61 – 323474). 

636.2С(164) 

99. Балъкъэр, Къ. Арщыдан жэмыш. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 32. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4408). 

Балкаров, К. Ш. Дояр из Аргудана. (Наши маяки). 

636.2С(164) 

100. Бекъан, Ч. Советскэ районым Лениным и цIэкIэ щызэхэт колхозым и 

жэмыш Къущхьэ Лусэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 16. См. 

14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4407). 

Беканов, Ч. М. Доярка к-за им. Ленина, Советского р-на, Люся Кушхова. 

636.2С(164) 

101. Брай, А. Шэджэм районым Кировым и цIэкIэ щызэхэт колхозым и 

жэмыш Жэрыщты Щэлэуат. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 12. 

См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4591). 

Браев, А. Г. Дояр к-за им. Кирова, Чегемского p-на, Шалауат Жерештиев. 

636.2С(164) 

102. Джэлэс, Т. Б. Тэрч районым щыIэ «Россие» совхозым и жэмыш 

ГуэныкIэ ХьэмотIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 15. См. 14. 

Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4298). 

Гилясов, Т. Б. Дояр совхоза «Россия», Терского р-на, Гоников Хамота. 

636.2С(164) 

103. Кушбокъуэ, Хь. Т. Узэгугъур къогугъуж. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 41. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 6. – (61 – С 4564). 



 

 

17 

Кушбоков, X. Т. Передовая ферма. (Чегемский р-н, с. Нартан). 

636.2С(164) 

104. ТIыхъужь, З. Хь. Бахъсэн районым Чапаевым и цIэкIэ щызэхэт 

колхозым и жэмыш Къэжэр Мелэхъан. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. 

Нап. 16. См. 14. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4410). 

Тухужев, З. X. Доярка к-за им. Чапаева, Баксанского р-на, Мелехан 

Кажарова. 

636.2С(164) 

105. Щомахуэ, А. Салимэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 

14. См. 14. Сур. щIыгьуу. Экз. 1 000. КIэпI. 1. – (61 – С 4290). 

Шомахов, А. Салима Паштова. (Герой труда. Доярка). 

636.2С(164) 

106. Кудаев, X. Н. Чегем районда Киров атлы колхозну белгили ийнек 

саууучусу Гемуев Къазий. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 15 бет. 14 

см. 500 экз. 1 к. – (61 – С 4474). 

Кудаев, X. Н. Знатный дояр колхоза им. Кирова, Чегемского р-на, Казий 

Гемуев. 

636.2С(164) 

107. Кулиев, X. Эльбрус районда «Эльбрусский» совхозну белгили ийнек 

саууучусу Журтубаева Жаухар. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 15 бет. 

14 см. 500 экз. 1 к. – (61 – С 4480). 

Кулиев, X. Передовая доярка совхоза «Эльбрусский», Эльбрусского р-на, 

Жаухар Журтубаева. 

636.2С(164) 

108. Геттуев, М. И. Его нартская сила. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1961. 15 с. 20 см. 1 000 экз. 2 к. – (61 – 328318). 

636.2С(164) 

109. Подлубная, Б. С. Доярка колхоза «Герменчик», Чегемского р-на, 

Абужан Кушхова. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 11 с. 14 см. 1 000 экз. 1 к. 

– (61 – 328322). 

636.2С(164) 

5г. 

Мэл гъэхъуныгъэ 

Къойчулукъ 

Овцеводство 

110–111. Лелеков, Е. А. Цы щабэ, цы щабэ ныкъуэ зытет мэлхэр бгылъэ 

щIыпIэхэм. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 23. См. 21. Экз. 1 000. 

КIэпI. 3. – (61 – С 4465). 



 

 

18 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 24 с. 20 см. 1 000 экз. 3 к. – На 

балкар. яз. – (61 – С 4385). 

Лелеков, Е. А. Тонкорунные и полутонкорунные овцы в горах. 

636.3С(164) 

112. Малкандуев, X. С. Совет районда «Сукан суу» колхозну белгили 

къойчусу Манияев Мусабий. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 15 бет. 15 

см. 500 экз. 1 к.– (61 – С 4295). 

Малкандуев, X. С. Знатный чабан колхоза «Сукан-Су», Советского р-на, 

Манияев Мусабий. 

636.3С(164) 

113. Ахматов, П. М. Чегем районда Къалабеков атлы колхозну алчы 

малчысы Алий Малкондуев. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб. басмасы, 1961. 20 бет. 14 

см. 500 экз. 1 к. – (61 – С 4297). 

Ахматов, П. М. Старший скотник колхоза им. Калабекова Малкондуев Али. 

636.2С(164) 

114. Геттуев, М. И. Совет районда «Совет Малкъар» колхозну белгили 

къойчусу Гасиев Магомет. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 24 бет. 14 

см. 500 экз. 1 к. – (61 – С 4479). 

Геттуев, М. И. Передовой чабан колхоза «Советская Балкария» Советского 

р-на, Магомет Галеев. 

636.3С(164) 

5с. 

Птицеводство 

115. Григорьева, Р. Ф. Птичница госплемптицезавода, Майского р-на, Елена 

Стороженко. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 11 с. 14 см. 1 000 экз. 1 к. – (61 

– 329241). 

6. 

ЩэкIуэныр 

Уучулукъ 

Охота 

116. Правила производства охоты на территории Кабардино-Балкарской 

АССР на 1961–1962 годы. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 57 с. 14 см. 

2 000 экз. 2 к. – (61 – 33434). 

639.1С(164) 



 

 

19 

XXII 

УЗЫНШАГЪЭР ХЪУМЭНЫР. МЕДИЦИНЭР 

САУЛУКЪ САКЪЛАУ. МЕДИЦИНА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

117. Автандилов, Г. Г., Иванова, М. И. Морфологические, клинические и 

формакологические термины в стенографическом изображении. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1961. 80 с. 23 см. (Мин-во здравоохранения КБАССР. Нальчикское 

медучилище). 1 200 экз. 60 к. – (61 – 339607). 

61(083) 

118–119. Вершиловэ, П. А. Бруцеллез. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тадзапIэ, 1961. Нап. 19. См. 20. Экз. 500. КIэпI. 3. – (61 – С 4180). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 19 с. 21 см. 500 экз. 3 к. – На 

балкар. яз. – (61 – C 4106). 

Вершилова, П. А. Бруцеллез. 

616М21С(164) 

120–121. Ковалева, С. И. Жьэн узым зыщыфхъумэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 21. См. 21. (Медицинэм теухуа щIэныгъэ гурыIуэгъуафIэ 

лит-рэ). Экз. 850. КIэпI. 3. – (61 – С 4835). 

То же. Нальчик, Кабард-Балкар. кн. изд., 1961. 19 с. 21 см. 800 экз. 3 к.– На 

балкар. яз. – (61 – С 4834). 

Ковалева, С. И. Как предупредить туберкулез. 

616М2 

122–123. Кудрявцева, А. И. Сабийхэр жьэн узым зэрыщахъумэ щIыкIэр. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 19. Сур. щIыгъуу. См. 21. (Адэ-

анэхэм папщIэ чэнджэщ.) Экз. 1 000. КIэпI. 2. – (61 – С 4653). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 17 с. с илл. 21 см. 700 экз. 3 

к.– На балкар. яз. – (61 – С 4836). 

Кудрявцева, А. И. Как предохранить детей от туберкулеза. 

616М2С(164) 

124. Материалы XI научно-практической конференции врачей КБАССР. 

Декабрь, 1961. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 30 с. 20 см. (Мин-во 

здравоохранения КБАССР. НМО). 500 экз. 4 к. – (61 – 341207). 

615.5С(164) 

125. Сморкалов, Л. А. Ессентуки. Историко-экономический очерк (1708–

1950 гг.). Нальчик, Респ. тип., 1961. 192 с. с илл. 21 см. (Карач.-Черкес. госуд. 

пединститут. Кафедра м.-л.). 900 экз. 90 к. – (61 – 337435). 

615.8С(164) 



 

 

20 

126–127. Туаев, Н. А. ГъащIэмрэ узыншагъэмрэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 32. Сур. щIыгъуу. См. 21. Экз. 1 000. КIэпI. 5. – (61 – 

С 4651). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 32 с. 21 см. 500 экз. 5 к. – На 

балкар. яз. – (61 – С 4760). 

Туаев, Н. А. Проблемы долголетия. 

5А2.2 

128–129. Хадзарагова, А. А. Кутургъан аурууну юсюнден не билирге 

керекди. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 16 бет. 14 см. 800 экз. 1 к. – 

(61 – С 4911). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 17 с. 14 см. (Мин-во 

здравоохранения КБАССР.) 1 000 экз. 1 к. – На кабард. яз. (61 – С 4562). 

Хадзарагова, А. А. Что нужно знать о бешенстве. 

616М2 

XXIII 

ФИЗКУЛЬТУРЭМРЭ СПОРТЫМРЭ 

ФИЗКУЛЬТУРА ЭМ СПОРТ 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

130. Тихонов, В. Н. Подготовка спортсменов-конников. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1961. 95 с. с илл. 21 см. 1 000 экз. 16 к.– Перед загл. авт. В. Н. 

Тихонов, маст. спорта СССР. – (61 – 332141). 

7А7.5С(164) 

131. Условия приема учащихся 5–10-х классов Республиканской детской 

экскурсионно-туристской базой летом 1961 года. Нальчик, Респ. тип., 1961. 7 с. 

22 см. (Мин-во просвещения КБАССР. Респ. детская экскурсионно-туристская база). 

300 экз. 1 к. – (61 – 338483). 

7А6.1С(164) 

132. Футбол. Нальчик, 1961. 36 с. 21 см. (Союз спортивных обществ и 

организаций КБАССР. Респ. секция футбола). 12 000 экз. 10 к. – (61 – 338439). 

7А8.5С(164) 



 

 

21 

XXIV 

КУЛЬТУРЭ. ЩIЭНЫГЪЭ. НАУКЭ 

КУЛЬТУРА, ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ. ИЛМУ 

КУЛЬТУРА, ПРОСВЕЩЕНИЕ, НАУКА 

7. 

Общеобразовательнэ еджапIэ 

Общий билим бериучю школ 

Общеобразовательная школа 

133. В помощь учителю балкарской школы. 3-й. Сборник методических 

статей. Нальчик, Респ. тип., 1961. 100 с. 21 см. (Мин-во просвещения КБАССР. 

ИУУ). 300 экз. 5 к. – (61 – 343659). 

8(074) +4Р (074) 

134. Кабардино-Балкарский республиканский слет ученических 

производственных бригад, 5-й. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 55 с. с 

илл., 4 л. илл. 20 см. (Мин-во просвещения КБАССР). 500 экз. 12 к. – На обороте 

тит. л. сост.: Колумбет О. И., Крылова А. В., Осипович И. К., Воронкова Л. И. – (61 

– 318263). 

371.01С(164) 

135. Тематический каталог учебных фильмов. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1961. 80 с. 21 см. (Мин-во просвещения КБАССР. Респ. фильмотека). 500 

экз. 10 к. – (61 – 336012). 

373.01С(164) 

7б. 

ЗэрырагъаджэмкIэ методикэ 

Устазлыкъны методикасы 

Методика преподавания 

136. ЖьакIэмыхъу, Хь. Хь. Диктантрэ изложенэу егьэтхыпхъэхэр. V–VIII 

классхэм щезыгъаджэхэм я дэIэпыкъуэгъу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 174. См. 23. Экз. 1 000. КIэпI. 38. – (61 – С 4202). 

Жакамихов, X. X. Сборник диктантов и изложений для 5–8-х классов. 

4С(Каб.) (07) 

137. V–VIII-нэ классхэм папщIэ программэхэр. Къэбэрдей-черкесыбзэмрэ 

литературэмрэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 93. См. 21. 

(КъБАССР-м ЩIэныгъэ IуэхухэмкIэ и мин-вэ. Къэрэщей-Черкес облисполкомым 



 

 

22 

щIэныгьэ IуэхухэмкIэ и отдел). Экз. 700. КIэпI. 1. – Зэх. Джаурджий, Хь. З., 

Кхъуэхъуэ, Ц. М. – (61 – С 4755). 

Программа по кабардино-черкесскому языку и литературе для V–VIII 

классов. 

4С(Каб.-Черк.) 

138. Программа по русскому языку и литературному чтению для V–VIII 

классов кабардинских и черкесских, карачаевских и балкарских, абазинских и 

ногайских школ. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 99 с. 20 см. (Мин-во 

просвещения КБАССР. Карачаево-Черкесский облоно). 700 экз. 2 к. – (61 – 339605). 

4Р (07Н) 

139. Учебные планы восьмилетней и средней школы. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1961. 18 с. 23 см. (Мин-во просвещения КБАССР). 1 000 экз. 2 к. – 

(61 – 338410). 

373С(164) 

Учебникхэмрэ учебнэ пособиехэмрэ 

Окъуу китабла бла окъургъа керекли затла 

Учебники и учебные пособия 

Литература на кабардинском языке 

140. АбытIэ, М. Л. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и IV-нэ классым щаджын 

тхылъ. 7-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 187. Сур. 

щIыгьуу. См. 21. Экз. 1 200. КIэпI. 22. – (61 – С 4288). 

Абитов, М. Л. Родная речь: Книга для чтения для IV класса начальной 

школы. – Кабард. 

8С (Каб.) (075) 

141. АбытIэ, М. Л. Къэбэрдей литературэ. Курыт школым и 9-нэ классым 

папщIэ хрестоматие. 6-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. 

Нап. 183. См. 23. Экз. 3 100. КIэпI. 23. – (61 – С 3210). 

Абитов, М. Л. Хрестоматия по литературе для 9-го класса средней школы. 

8С(Каб.) (075) 

142. Елберд, Хь. Букварь. ЕпщыкIутхуанэ къыдэкIыгъуэ, 

зыхэлэжьыхьыжауэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 135. См. 27. 

Экз. 1 000. КIэпI. 20. – (61 – С 4472). 

Эльбердов, X. У. Букварь. 15-е изд., испр. и доп. 

4С (Каб.) 

143. Елберд, Хь. Адыгэбзэ учебник. ПэщIэдзэ школым и 2-нэ классым 

папщIэ. Грамматика, тхэкIэ, псэлъэкIэм зиужьын. 8-нэ къыдэкIыгьуэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 87. Сур. щIыгьуу. См. 22. Экз. 5 000. КIэпI. 

8. – (61 – С 4196). 



 

 

23 

Эльбердов, X. У. Учебник кабардинского языка. Грамматика, правописание, 

развитие речи для 2-го класса нач. школы. 

4С (Каб.) (075) 

144. Къамбий, Хь. ПI. Къэбэрдей литературэ. Курыт школым и 10-нэ 

классым папщIэ хрестоматие. 6-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 288. См. 23. Экз. 6 000. КIэпI. 33. – (61 – С 3249). 

Камбиев, X. П. Кабардинская литература. Хрестоматия для 10-го класса 

средней школы. 6-е изд. 

8С(Каб.) (075) 

145. Къардэн, Б. М. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и 1-нэ классым щаджын 

тхылъ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 168. Сур. щIыгъуу. См. 

22. Экз. 10 600. КIэпI. 13. – (61 – С 4278). 

Карданов, Б. M. Родная речь. Книга для чтения в 1-м классе нач. школы. 

8С (Каб.) (075) 

146–151. Пчелко, А. С., Поляк, Г. Б. Арифметика. ПэщIэдзэ школым… 

учебник. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. (РСФСР-м щIэныгъэмкIэ и 

Академие). 

Езанэ классым папщIэ… 6-нэ къыдэкI. Нап. 152. Сур. щIыгъуу. См. 27. Экз. 

10 600. КIэпI. 24. – (61 – С 4191). 

ЕтIуанэ классым папщIэ… 5-нэ къыдэкI. Нап. 164. Сур. щIыгъуу. См. 23. 

Экз. 10 000. КIэпI. 12. – (61 – С 4185). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 23 см. – На балкар. яз. 

Для первого класса... 7-е изд. 150 с. с илл. 900 экз. 24 к. – (61 – С 4483). 

Для второго класса… 4-е изд. 158 с. с илл. 1 800 экз. 12 к.– (61 – С 4246) 

Для третьего класса… 3-е изд. 2 300 экз. 12 к. – (61 – С 4366). 

Для четвертого класса… 7-е изд. 220 с. с илл. 900 экз. 17 к. – (61 – С 4471). 

Пчелко, А. С., Поляк, Г. Б. Арифметика. Учебник для 1–4-х классов. 

511(075) С(164) 

Литература на балкарском языке 

152. Алексеев, С. П., Карцов, В. Г. СССР-ны Историясы. 4-чю классха 

окъуу китаб. 3-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 167 бет. илл-

ры бла. 23 см. 600 экз. – (61 – С 4750). 

Алексеев, С. П., Карцов, В. Г. История СССР. Учебник для 4-го класса. Изд. 

3-е. 

4С (Балк.) 

153–154. Алиев, У. Б. Малкъар тил. Грамматика бла тюз жазыу. Башланнган 

школлагъа окъуу китаб. 3-чю класс 3-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1961. 97 бет. 22 см. 1 300 экз. 7 к. – (61 – С 4728). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 87 с. с илл. 23 см. 12 000 экз. 

8 к. – (61 – С 4281). 

Алиев, У. Б. Грамматика балкарского языка. Учебники для 3–4-го классов. 



 

 

24 

4С (Балк.) 

155. Аппаев, А. М. Ана тил. Башланнган школланы 3-чю классларына окъуу 

китаб. 3-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 255 бет. илл-ры бла. 

23 см. 1 300 экз. 20 к. – (61 – С 3250). 

Аппаев, А. М. Родная речь. Книга для чтения в 3-м классе нач. школы. 3-е 

изд. 

8С (Балк.) 

156. Атакуева, X. И. Ана литература. Орта школну 6-чы классына. 2-чи 

чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 204 бет. суратлары бла. 22 см. 

800 экз. 21 к. – (61 – С 4413). 

Атакуева, X. И. Родная литература. Книга для чтения в 6-м классе. 2-е изд. 

8С (Балк.) (075) 

157. Будаев, А. Ж., Шахмурзаев, С. О. Букварь. 3-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1961. 132 бет. 27 см. 800 экз. 20 к. – (61 – С 4484). 

Будаев, А. Ж., Шахмурзаев С. О. Букварь. 3-е изд. 

4С (Балк.) 

158. Жабоев, М. Т. Ана литература. Орта школну 5-чи классына 

хрестоматия. 3-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 200 бет. 22 

см. 1 200 экз. 19 к. – (61 – С 4411). 

Жабоев, М. Т. Родная литература. Хрестоматия для 5-го класса. 3-е изд. 

8С(Балк.) (075) 

Книги на русском языке 

159. Перетятько, А. Ф. Русский букварь. Изд. 11-е. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1961. 155 с. с илл. 27 см. 11 000 экз. 19 к. – (61 – 330631). 

4Р (075Н) 

160. Перетятько, А. Ф., Пузанова, М. А. Русский язык. Учебник для 3-го 

класса кабардинских школ. 7-е изд. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 221 с. с 

илл. 23 см. 1 600 экз. 19 к. – (61 – 325170). 

4Р (075Н) 

7д. 

Пионерскэ организацэхэр 

Пионер организацияла 

Пионерские организации 

161. Положение о 3-й Всесоюзной экспедиции пионеров и школьников 

1961–1962 гг. (В помощь руковод. походов и экскурсий.) Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1961. 22 см. 1 000 экз. 2 к. – (61 – 33842). 

7А6.1С(164) 



 

 

25 

162. Штымов, С. Т. Создание и развитие пионерской организации им. В. И. 

Ленина в Кабардино-Балкарской АССР. (Автореферат диссертации на соискание 

ученой степени канд. педаг. наук). Нальчик, Респ. тип., 1961. 23 с. 20 см. 200 экз. 6 

к.– (61 – 315673). 

3КЮПС(164) 

163. Кабардино-Балкарский университет. Сборник студенческих научных 

работ. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 22 см. (Мин-во высшего и среднего 

специального образования РСФСР). Вып. 2. 137 с. 1 р. – (61 – 330629). 

06С(164) 

164. Пщыхьэщхьэ (сменнэ, сезоннэ) курыт еджапIэм и программэхэр. 

Адыгэбзэмрэ къэбэрдей литературэмрэ III–VIII-нэ классхэм папщIэ. (Зэхэзылъхьар 

Джаурджий Хь. З.). Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 66. См. 20. 

Экз. 250. КIэпI. 2. – (61 – С 4203). 

Программы по кабардинскому языку и литературе для III–VIII классов 

вечерней (сменной, сезонной) школы. 

4С (Каб.) (075) 

12. 

Культурно-просветительнэ лэжьыгъэ 

Культура-жарыкъландырыу иш 

Культурно-просветительная работа 

165. Нашапигов, И. В гуще жизни. Нальчик, Респ. тип., 1961. 21 с., с илл. 23 

см. (Мин-во культуры КБАССР. Метод. кабинет). 500 экз. 2 к. – (61 – 338418). 

378.5С(164) 

166. Общественный смотр учреждений культуры Кабардино- Балкарии в 

честь XXII съезда КПСС. Нальчик, Респ. тип., 1961. 11 с. 20 см. (Мин-во культуры 

КБАССР. Облсовпроф. Общество знаний). 1 000 экз. 2 к. – (61 – 346480). 

379С(164) 

167. Решения январского Пленума ЦК КПСС – в жизнь. Нальчик, Респ. 

тип., 1961. 19 с. 23 см. (Мин-во культуры КБАССР. Метод. кабинет). 300 экз. 2 к. – 

(61 – 338419). 

379С(164) 

168. Школа коммунистической культуры. Нальчик, Респ. тип., 1961. 33 с. 

20 см. (Мин-во культуры КБАССР. Метод. кабинет. Обком ВЛКСМ.) 600 экз. 2 к.– 

(61 – 349029). 

379.3С(164) 



 

 

26 

XXV 

БЗЭЩIЭНЫГЪЭ 

ТИЛ БИЛИМ 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

169. Къарачай-Малкъар тилни орфографиясы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1961, 25 бет. 17 см. (Къаб.-Малкъ. Илму-Излем инст-т. Къарачай-

Черкес Илму-Излем ин-т). 500 экз. 2 к. – (61 – С 4687). 

Орфография карачаево-балкарского языка. 

4С (Балк.) 

170. Орус-Малкъар политика-терминология сёзлюк. А. Ю. Бозиевну ред-

сы бла чыгъады. Нальчик Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 144 бет. 17 см. 700 экз. 

30 к. – (61 – С 3329). 

Русско-Балкарский политико-терминологический словарь. 

4С (Балк.) 

XXVI 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННЭ ЛИТЕРАТУРЭ. IУЭРЫIУАТЭ 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. СУРАТЛАУ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

2. 

Художественнэ литературэ 

Суратлау литература 

Художественная литература 

Книги на кабардинском языке 

171. Гъубжокъуэ, Л. Шэрэдж толъкъунхэр. Усэхэмрэ уэрэдхэмрэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 82 Сур. щIыгъуу. Сур. зы нап. См. 12. Экз. 

1 000. КIэпI. 8. – (61 – С 4224). 

Губжоков, Л. М. Волны Черека. Стихи и песни. 

С (Каб.) 

172. Елгъэр, К. Гъуэгущхьиблыр щызэхэкIым. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 62. См. 17. Экз. 1 000. КIэпI. 8. – (61 – С 4211). 

Эльгаров, К. М. У развилки семи дорог. Стихи. 

С (Каб.) 

173. Зы едзыгъуэ пьесэхэр. Художественнэ самодеятельностым и театральнэ 

коллективхэм я дэIэпыкъуэгъуу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 

66. См. 20. Экз. 500. КIэпI. 17. – (61 – С 44132). 



 

 

27 

Одноактные пьесы. 

793 

174. Инэ мыкъуэ. (Сабий IуэрыIуатэхэм щыщ.) Зэх. Нало З. Сур. В. С. 

Орленко ейщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 86. См. 20. Экз. 

2 000. КIэпI. 90. – (61 – С 64890). 

Ина муко (детские прибаутки). Сост. З. Налоев. 

С (Каб.) 

175. Къэжэр, П. Уэсэпс щыгъэ. (Усэхэр). Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 99. Сур. зы нап. См. 11. Экз. 1 000. КIэпI. 8. – (61 – С 4197). 

Кажаров, П. Х. Росинки-бусинки. Стихи. 

С (Каб.) 

176. Мысачэ, П. Ди нартхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. 

Нап. 67. См. 13. Экз. 1 500. КIэпI. 7. – (61 – С 4478). 

Мисаков, П. Т. Наши нарты: Стихи. 

С (Каб.) 

177. Тхьэгъэзит, З. КъуийцIыкIу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 32. Сур. щIыгъуу. См. 23. Экз. 5 000. КIэпI. 8. – (61 – С 4837). 

Тхагазитов, З. М. Куйцук. 

178. ХьэхъупащIэ, Хь. НысащIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 161. Сур. щIыгъуу. См. 17. Экз. 2 000. КIэпI. 17. – (61 – С 3331). 

Хавпачев, X. Х. Невеста. Рассказы. 

С (Каб.) 

179. Шэру, Хь. Си къуажэгъухэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 42. См. 13. Экз. 1 000. КIэпI. 4. – (61 – С 3332). 

Шериев, X. О. Мои односельчане. 

С (Каб.) 

180. Шортэн, А. Уэлахьи, пэжтэмэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 155. См. 17. Экз. 1 500. КIэпI. 16. – (61 – С 4903). 

Шортанов, А. Т. Валлаги, правда. Рассказы. 

С (Каб.) 

181–182. ЩоджэнцIыкIу, А. Тхыгъэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. См. 18. Экз. 4 000. 

1-нэ Т. Усэхэр. Зэх. ХьэкIуащэ, А. Нап. 350. Сур. зы нап. КIэпI. 46. – (61 – 

С 4566). 

2-нэ Т. Поэмэхэр. Зэх. Сокъур, М. Нап. 479. Сур. щIыгъуу. КIэпI. 74. – (61 – 

С 4567). 

Шогенцуков, Али. Собрание сочинений. 

Т. 1. Стихи. Предисл. Хакуашева А. 

Т. 2. Поэмы. Предисл. Сокурова М. 

С (Каб.) 



 

 

28 

183. ЩоджэнцIыкIу, Ад. Гъуэгуанэ усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 93. См. 18. Экз. 1 000. КIэпI. 3. – (61 – С 4147). 

Шогенцуков, Ад. О. Дороги дружбы. Стихи. 

С (Каб.) 

Книги на балкарском языке 

184. Боташланы, И. Экинчи тюбешиу: Назмула бла поэма. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1961. 107 бет сур. бла. 13 см. 700 экз. 1 к. – (61 – С 4825). 

Боташев, И. Ж. Вторая встреча. Стихи и поэма. 

С (Балк.) 

185. Геттуев, М. Тюбешиуле: Назмула бла поэмала. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1961. 191 бет. 1 бет. Сур. 13 см. 1 000 экз. 20 к. – (61 – С 4205). 

Геттуев, М. И. Встречи. Стихи и поэмы. 

С (Балк.) 

186. Гуртуев, Б. Адилгерий. Повестле бла хапарла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1961. 215 бет. 21 см. 1 500 экз. 44 к. – (61 – С 4908). 

Гуртуев, Б. И. Адилгерий. Повести и рассказы. 

С (Балк.) 

187. Гуртуланы, С. С. Эртден. Нальчик, Каб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 

90 бет. сур. бла. 13 см. 800 экз. 9 к. – (61 – С 4675). 

Гуртуев, С. С. Утро. Стихи. 

С (Балк.) 

188. Кациев, X. (Хабиб). Аланла, сизде уа не хапар. (Сатира бла юмор). 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 152 бет. 21 см. 1 500 экз. 32 к. – (61 – 

С 4674). 

Кациев, X. Х. (Хабиб). А у вас какая новость? 

С (Балк.) 

189. Къули, Къ. Жангы китаб. Назмула. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1961. 216 бет. 18 см. 1 000 экз. 32 к. – (61 – С 4524). 

Кулиев, К. Ш. Новая книга. Стихи. 

С (Балк.) 

190. Токумаланы, Ж. Агроном: Хапарла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1961. 44 бет. 17 см. 1 000 экз. 5 к. – (61 – С 4759). 

Токумаев, Ж. З. Агроном. Рассказы. 

С (Балк.) 

191. Шахмурзаланы, С. Назмула. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1961. 357 бет. сур. бла. 18 см. 800 экз. 58 к. – (61 – С 4757). 

Шахмурзаев, С. О. Стихи. Предисл. К. Кулиева. 

С (Балк.) 

192. Шогенцукланы, А. Назмула бла поэмала. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1961. 91 бет. сур. бла. 18 см. 800 экз. 26 к. – (61 – С 4821). 



 

 

29 

Шогенцуков, А. Стихи и поэмы. Пер. с кабард. 

С (Каб.) 

193. Этезланы, О. Тарда: Юч китаблы роман. Биринчи китаб. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 247 бет. 21 см, 1 000 экз. 49 к. – (61 – С 4756). 

Этезов, О. М. В теснине: Роман-трилогия. 1 т. 

С (Балк.) 

Книги на русском языке 

194. Зумакулова, Т. М. Антивоенная поэма. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1961. 78 с. с илл. 13 см. 15 000 экз. 20 к. – (61 – 337434). 

С (Балк.) 

195. Киреев, М. М. Песня любви. Рассказы и очерки. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1961. 196 с. 22 см. 15 000 экз. 31 к. – (61 – 331446). 

196. Кушхов, С. Х. Родня. Повесть. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 

140 с. 18 см. 2 000 экз. 15 к. – (61 – 343649). 

С (Каб.) 

197. Шогенцуков, Н. Предчувствие любви. Стихи. Пер. с кабард. П. Янова. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 72 с. 13 см. 1 000 экз. 8 к. – (61 – 338404). 

С (Каб.) 

2а. 

Переводы произведений писателей разных стран и народов 

на кабардинский и балкарский язык 

198. Бондарева, Е. М. Чэщей псынэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 73. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 20. – (61 – С 4201). 

Бондарева, Е. М. Хрустальный ключ (пьеса). 

Р2 

199. Островский, Н. А. Къурч къалай къатханды. Малкъар тилге С. Караев 

кёчюргенди. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 459 бет. 16 бет. сур. 21 см. 

1 000 экз. 80 к.– (61 – С 4206). 

Островский, Н. А. Как закалялась сталь. Пер. на балкар. Караев С. 

Р2 

200. Поступальская, М. И. Ленэ-псым: Историческэ повесть. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 287. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 60. – (61 – 

С 4473). 

Поступальская, М. И. На Лене-реке. 

Р2 

201. Шолохов, М. ЦIыху гъащIэр. Рассказ. Налшык. Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 55. Сур. щIыгъуу. См. 26. Экз. 1 000. КIэпI. 35. – (61 – С 4153). 

Шолохов, М. А. Судьба человека. Пер. на кабард. П. Шевлоков, X. Ширитов. 



 

 

30 

XXVII 

САБИЙХЭМ ПАПЩIЭ ЛИТЕРАТУРЭ 

САБИЙЛЕ ЮЧЮН ЛИТЕРАТУРА 

ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 

1. 

Кабардинская литература 

202. Джэдгъэф, Хъу. БжэIупэ джэгу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1961. Нап. 32. Сур. щIыгъуу. См. 27. Экз. 5 000. КIэпI. 11. – (61 – С 4986). 

Гедгафов, X. Танец во дворе. 

С (Каб.) 

203. Нало, З. Аслъэныкъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. 

Нап. 8. Сур. щIыгъуу. См. 23. Экз. 500. КIэпI. 8. – (61 – С 4826). 

Налоев, З. М. Аслануко. 

С (Каб.) 

2. 

Балкарская литература 

204. Ахматов, А. Тюлкю бла бёдене. Жомакъла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1961. 55 бет. сур. бла. 22 см. 1 000 экз. 16 к. – (61 – С 4419). 

Ахматов, А. К. Лиса и перепелка. Сказки. 

С (Балк.) 

205. Теппеев, С. Шуёхла. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 18 

бет. сур. бла. 22 см. 1 500 экз. 2 к. – (61 – С 4569). 

Теппеев, С. Б. Друзья: Рассказы для младш. шк. возраста. 

С (Балк.) 

206. Шахмурзаланы, С. Битимле. Назмула. Сурат. В. С. Овчинниковну. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 15 с. 22 см. 1 000 экз. 6 к. – (61 – 

С 4112). 

Шахмурзаев, С. О. Фрукты. Для младш. шк. возраста. 

С (Балк.) 

207. Золотая крупинка. Кабардинские сказки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1961. 159 с. с илл. 23 см. 100 000 экз. 42 к. – (61 – 343074). 



 

 

31 

2а. 

Переводы произведений писателей разных стран и народов 

на кабардинский и балкарский язык 

208. Михалков, С. Пщэдэлъ плъыжь. (Пьесэ.) Зэз. Шэвлокъуэ, П. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. Нап. 4. См. 22. (КъБАССР-м КультурэмкIэ и 

мин-вэ). Экз. 500. КIэпI. 3. 

Михалков, С. В. Красный галстук. 

Р1 

209. Аксаков, С. Т. Къызыл гюлчюк: Жомакъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1961. 34 бет. сурат. бла. 22 см. 15 000 экз. 6 к. – (61 – С 4248). 

Аксаков, С. Т. Аленький цветочек. Сказка. 

Р1 

210. Ершов, П. П. Алъпжий-тхыкъей. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 113. Сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 2 000. КIэпI. 26. – (61 – С 4568). 

Ершов, П. П. Конёк-горбунок. 

Р1 

211. Бичер-Стоу, Г. Дядя Том и тэхъуанэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1961. Нап. 430. Сур. щIыгъуу. См. 22. Экз. 500. КIэпI. 92. – (61 – С 4758). 

Бичер-Стоу, Г. Хижина дяди Тома. 

И (Амер.) 

XXVIII 

ИСКУССТВО 

212. Бэрау, У. Бгырыс пщащэ. (Лит. муз. вечер.) Налшык, Респ. тип., 1961. 

Нап. 14. См. 20. (КъБАССР-м КультурэмкIэ и мин-вэ. Народ творчествэм и Унэ). 

Экз. 500. КIэпI. 1. – (61 – С 4677). 

Бараов, У. Девушка-горянка. 

783(164) 

213–214. Агитбригадэм и репертуар. Налшык, Респ. тип., 1961. Нап. 80. См. 

20. (КъБАССР-м и КультурэмкIэ и мин-вэ. Народ творчествэм и Унэ). Экз. 300. 

КIэпI. 15. – (61 – С 4679). 

То же. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 21 с. 300 экз. 2 к. – На балкар. 

яз. – (61 – С 4678). 

Репертуар для агитбригад. 

783С(164) 

215. Каталог выставки изобразительного искусства Кабардино-

Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 23 см. 12 л. с илл. 1 000 экз. 16 

к. – (61 – 334028). 

72С(164) 



 

 

32 

216. Панченко, Л. Театральный коллектив Баксанского дома культуры (из 

опыта). Нальчик, Респ. тип., 1961. 20 с. 20 см. 300 экз. 2 к. – (61 – 328911). 

793С(164) 

217. Республиканская художественная выставка, посвященная XXII 

съезду КПСС. Нальчик, Респ. тип., 1961. 27 с. 17 см. (Союз художников КБАССР). 

300 экз. 2 к. – (61 – 343660). 

7С2С(164) 

218. Трындык, Н. З. Выставка произведений. Каталог выставки 1961 г. 

Нальчик, Респ. тип., 1961. 15 с. 17 см. (Союз художников КБАССР). 200 экз. 2 к. – 

(61 – 338487). 

75С2С(164) 

219. Шортанов, А. Т. Театральное искусство Кабардино-Балкарии. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 159 с., с илл. 22 см. (Кабард.-Балкар. НИИ). 700 экз. 

82 к. – (61 – 338403). 

792С2 (С164) 

XXIX 

НАУКА И РЕЛИГИЯ. РЕЛИГИЯ 

220. Гудов, Д. А. Муслиман динни магъанасы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1961. 112 бет. 20 см. 1 000 экз. 11 к. – (61 – С 4561). 

Гудов, Д. А. Суть мусульманской религии. 

213.3С(164) 

Диным ебэным и дэIэпыкъуэгъуу. 

В помощь атеисту. Методическое пособие. – (См. 228). 

221. Цавкилов, Б. X. О традициях и обычаях. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1961. 68 с. 20 см. 2 000 экз. 6 к. – (61 – 326695). 

213.3С(164) 

XXX 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ 

222. Кабардино-Балкарское книжное издательство. Аннотированный 

тематический план выпуска литературы… на 1961 год. Нальчик, Респ. тип., 1961. 24 

с., 22 см. 500 экз. 5 к. – (61 – 312180). 

002 

223–226. Ананьева, Э. С. Новые книги по технике. Бюллетень. Нальчик, 

Респ. тип., 1961. 22 см. (Совнархоз КБАССР. Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-

ка). 240 экз. 2 к. 

№ 4. 41 с. (61 – 338470). 

№ 5. 46 с. (61 – 338474). 

№ 6. 34 с. (61 – 338477). 



 

 

33 

№ 7. 47 с. (61 – 343676). 

6.02.С(164) 

227. Гъубжокъуэ, Л. Диным ебэным и дэIэпыкъуэгъу. Налшык, Респ. тип., 

1961. Нап. 30. См. 20. (КъБАССР-м культурэмкIэ и мин-вэ. Респ. б-кэ. Метод. отд.). 

Экз. 300. КIэпI. 2. – (61 – С 4574). 

Губжоков, Л. М. В помощь атеисту. 

297С(164) 

228. Гъубжокъуэ, Л. Къэбэрдей литературэм къыхэхъуа тхылъыщIэхэр. 

Налшык, Респ. тип., 1961. Нап. 12. См. 2. (КъБАССР-м КультурэмкIэ и мин-вэ. Респ. 

б-кэ. Метод. отд.). Экз. 250. КIэпI. 1. – (61 – С 4582). 

Губжоков, Л. М. Новые книги кабардинских писателей. 

016:8С(164) 

229. Гъубжокъуэ, Л. Нало Жансэхъу и повесть «ЩIэдзапIэ жыхуиIэм 

теухуауэ тхылъеджэхэм я конференцым и материалхэр. Налшык. Респ. тип., 1961. 

Нап. 4. См. 23. (КъБАССР КультурэмкIэ и мин-вэ. Респ. б-кэ. Метод. отд.). Экз. 30. 

КIэпI. 1. – (61 – С 4689). 

Губжоков, Л. М. Материалы для читательской конференции по повести Ж. 

Налоева «Начало». 

016:8С(164) 

230. Гъубжокъуэ, Л. ЩакIуэ Талъостэн и повесть «Алий цIыкIу» теухуауэ 

тхылъеджэхэм я конференцым и материалхэр. Налшык, Респ. тип., 1961. Нап. 4. См. 

20. (КъБАССР-м КультурэмкIэ и мин-вэ. Респ. б-кэ. Метод. отд.) Экз. 200. КIэпI. 2. – 

(61 – С 4692). 

Губжоков, Л. М. Материалы для читательской конференции по повести Т. 

Шакова «Алицук». 

016:8С(164) 

231. Губжоков, Л. М. Наши земляки в боях за Родину. Нальчик, Респ. тип., 

1961. 23 с. 15 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. Метод. отд.). 300 экз. 1 к. – 

(61 – 343663). 

016:8С(164) 

232. Губжоков, Л. М. Материалы для читательской конференции по книге Х. 

Каширгова «С любовью в сердце». Нальчик, Респ. тип., 1961. 18 с. 21 см. (Мин-во 

культуры КБАССР. Респ. б-ка. Метод. отд.). 300 экз. 1 к. – (61 – 33888). 

016:8С(164) 

233. Губжоков, Л. М. Материалы для читательской конференции по книге 

Этезова «Камни помнят». Нальчик, Респ. тип., 1961. 8 с. 21 см. (Мин-во культуры 

КБАССР. Респ. б-ка. Метод. отд.). 300 экз. 1 к. – (61 – 338493). 

016:8С(164) 

234. За изобилие овощей и фруктов. (Методические материалы в помощь 

библиотекарю). Нальчик, Респ. тип., 1961. 20 с. 15 см. (Мин-во культуры КБАССР. 

Респ. б-ка. Метод. отд.). 340 экз. 1 к. – (61 – 343669). 



 

 

34 

016:63С(164) 

235. Каждому кукурузоводу книги по кукурузе. (Методические указания). 

Нальчик, Респ. тип., 1961. 17 с. 20 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. 

Метод. отд.). 300 экз. 2 к. – (61 – 338455). 

016:63С(164) 

236. Материалы для читательских конференций по художественной 

литературе. Нальчик, Респ. тип., 1961. 36 с. 21 см. (Мин-во культуры КБАССР. 

Респ. б-ка. Метод. отд.). 300 экз. 2 к. – (61 – 343668). 

016:8С(164) 

237. Сластная, Е. А. Садоводство и виноградарство Северного Кавказа. 

Нальчик, Респ. тип., 1961. 20 с. 21 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. 

Библиогр. отд.). 300 экз. 2 к. – (61 – 347289). 

016:63С(164) 

238. Сборник методических и библиографических материалов. Для 

детских библиотек. Нальчик, Респ. тип., 1961. 36 с. 21 см. (Мин-во культуры 

КБАССР. Респ. б-ка. Метод. отд. Детское отд.). 150 экз. 2 к. – (61 – 338448). 

027:8С(164) 

239. Созаева, А. Г. Две судьбы горянки. (Беседа о книгах). Нальчик, Респ. 

тип., 1961. 22 с. 14 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. Кабинет 

краеведения). 300 экз. 2 к. – (61 – 338452). 

016:3С(164) 

240. Темботова, Е. С., Губжоков, Л. М. Календарь знаменательных и 

памятных дат по Кабардино-Балкарской АССР на 1961 год / Ред. С. М. Дозорец. 

Нальчик, Респ. тип., 1961. 24 с. 21 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. 

Кабинет краеведения). 300 экз. 2 к. – (61 – 338478). 

016:9С(164) 

241. Темботова, Е. С. Летопись печати КБАССР 1959 г. Нальчик, Респ. тип., 

1961. 47 с. 21 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. Кабинет краеведения). 300 

экз. 10 к. – (61 – С 4914). 

011С(164) 

242. Темботова, Е. С. Летопись печати КБАССР 1960 г. Нальчик, Респ. тип., 

1961. 54 с. 21 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. Кабинет краеведения). 500 

экз. 10 к. – (61 – С 4247). 

011C(164) 

243. Темботова, Е. С. Они вам путь укажут. (Беседа о книгах). Нальчик, 

Респ. тип., 1961. 23 с. 15 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка. Кабинет 

краеведения). 300 экз. 2 к. – (61 – 338464). 

016:63С(164) 



 

 

35 

ЗЫКIЭЛЪЫКIУЭУ КЪЫДЭКI ТХЫГЪЭХЭР 

КЕЗИУЛЮ БАСМА 

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТIэ 

КЪЫДЭКIЫУРЭ ЕКIУЭКI ТХЫЛЪХЭР, ЖУРНАЛХЭР 

БАСМАЛАНА БАРГЪАН, ЖУРНАЛЛА 

ЖУРНАЛЫ И ПРОДОЛЖАЮЩИЕСЯ ИЗДАНИЯ 

244. Агитаторым и блокнот. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр обкомым 

пропагандэмрэ агитацэмкIэ и отдел. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1961. 

№ 1–24. 

245. Агитаторну блокноту. КПСС-ни Къабарты-Малкъар обкомуну 

пропаганда бла агитация бёлюмю. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1961. 

№ 1–24. 

246. Блокнот агитатора. Отдел пропаганды и агитации Кабардино-

Балкарского обкома КПСС. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. № 1–24. 

247–250. Кабардино-Балкарский университет. Ученые записки. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 23 см. (Мин-во высшего образования РСФСР, КБГУ). 

Вып. 9. Серия историко-филологическая. 231 с. 500 экз. 81 к. Библиогр. в 

конце статей. – (61 – 320149). 

06:90(164) + 4С(164) 

Вып. 10. Серия биологическая. 248 с. с илл. 530 экз. 1 р. 50 к. – Библиогр. в 

конце статей. – (61 – 325437). 

06:5С(164) 

Вып. 11. Серия сельскохозяйственная. 217 с. 530 экз. 1 р. 50 к. – Библиогр. в 

конце статей. – (61 – П 9748). 

63С(164) 

Вып. 13. Серия физико-математическая. 179 с. с портр. 1 000 экз. 1 р. 10 к. – 

(61 – П 9237). 

53С(164) 

251. Кабардино-Балкарский научно-исследовательский институт. 

Ученые записки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1961. 23 см. (Кабард.-Балкар. 

НИИ). 

Т. 18. Серия филологическая. 176 с. 600 экз. 81 к. – Библиогр. в прилож. с 59 

по 61. – (61 – 325127). 



 

 

36 

06С(164) 

252–254. Шуйохлукъ. Къабарты-Малкъар АССР-ни жазыучуларыны 

Союзуну суратлау литература альманахы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1961. 20 см. 

11-чю китаб. 127 бет. 500 экз. 31 к. – (61 – C 4311). 

12-чи китаб. 128 бет. 500 экз. 33 к. – (61 – С 4525). 

13-чы китаб. 135 бет. 500 экз. 32 к. – (61 – C 4719). 

Дружба. Лит.-худож. альманах Союза писателей КБАССР. Нальчик. Изд. с 

1958 г. – На балкар. яз. 

С (Балк.) 

255–260. Iуащхьэмахуэ. Лит.-худож. обществ.-полит. журнал. Къэбэрдей-

Балъкъэр АССР-м и тхакIуэхэм я Союзым и орган. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхыль 

тедзапIэ, 1961. См. 25. КIэпI. 32. 

1-нэ тхылъ. Нап. 109. Экз. 1390. – (61 – C 4176). 

2-нэ тхылъ. Нап. 109. Экз. 1390. – (61 – С 4374). 

3-нэ тхылъ. Нап. 104. Экз. 1440. – (61 – С 4488). 

4-нэ тхылъ. Нап. 109. Экз. 1440. – (61 – C 4526). 

5-нэ тхылъ. Нап. 104. Экз. 1443. – (61 – C 4650). 

6-нэ тхылъ. Нап. 116. Экз. 1443. – (61 – C 4824). 

Эльбрус. Лит.-худож. и обществ.-полит. журн. Орган Союза писателей 

КБАССР. Нальчик. Изд. с 1958 г. 2 р. в мес. – На кабард. яз. 

С (Каб.) 

ГАЗЕТХЭР 

ГАЗЕТЛЕ 

ГАЗЕТЫ 

261. Ленин гъуэгу. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр Обкомым и Налшык 

къалэ Комитетым, Верховнэ Президиумым я орган. 1922 гъ. щыщIэдзауэ къыдокI. 

Ленинский путь. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского ГК 

КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922. 5 раз в год. До № 56 (9025) от 

20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

262. Советская молодежь. Орган Кабардино-Балкарского обкома ВЛКСМ. 

Изд. с 1939 г. 3 раза в нед. Перерыв в изд. 1942-1952. Возобн. 1/VII-1953 г. 

263. Кабардино-Балкарская правда. Орган Кабард.-Балкар. обкома, 

Нальчикского ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1921. 5 раз в нед. 

До № 56 (8266) от 20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

264. Коммунизмге жол. Совет Союзну коммунист партиясыны Къабарты-

Малкъар Обкомну, Нальчик шахар комитетли эм Верховный Советни органы. 1927-

чи жылдан бери чыгъ. 

Путь к коммунизму. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского 

ГК КПСС и Президиума Верховного Совета. Изд. с 1922 г. 5 раз в нед. Перерыв в 



 

 

37 

изд.: 1945–1957. – Возобн. с 5/X-1957 г. В 1944 назв.: «Социалистическая 

Кабардино-Балкария». 

265. Коммунист. Орган Урванского РК КПСС и райсовета депутатов 

трудящихся. Изд. с 1935 г. 3 раза в неделю. 

266. Ленинское знамя. Орган парткома Прохладненского РК КПСС и 

райсовета деп. трудящихся. Изд. с 1935 г. 3 раза в неделю. 

267. Университетская жизнь. Орган партбюро, ректората, комитета 

ВЛКСМ, профкома и месткома КБГУ. Изд. с 1959. 1 раз в нед. 

268. Цветные металлы. Орган парткома, управления и группкома 

Тырныаузского вольфрамо-молибденового комбината. Изд. с 1959 г. 3 раза в нед. 



 

 

38 

ЦIЭХЭР КЪЭЗЫГЪЭЛЪАГЪУЭ УКАЗАТЕЛЬ 

AT КЕРГЮЗТГЮЧ 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

АбытIэ, М. Л. (Абитов, М. Л.) ............................................................................ 140, 141 

Аваков, Р. Д. ................................................................................................................... 81 

Автандилов, Г. Г. ........................................................................................................ 117 

Акритас, П. Г. ................................................................................................................ 26 

Аксаков, С. Т. .............................................................................................................. 209 

Акъсырэ, З. (Аксиров, З. А.) ................................................................................... 62, 63 

Алексеев, С. П. ............................................................................................................. 152 

Алиев, У. Б............................................................................................................ 153, 154 

Алий, И. (Алиев, И.) ...................................................................................................... 63 

Ананьева, Э. С. .................................................................................................... 223–226 

Ансоков, М. Т. ................................................................................................................ 15 

Аппаев, А. М. ............................................................................................................... 155 

Атакуева, X. И. ............................................................................................................ 156 

Атова, М. ......................................................................................................................... 82 

Ахматов, А. К. .............................................................................................................. 204 

Ахматов, П. М. ............................................................................................................. 113 

Бабаев, С. К. ................................................................................................................... 26 

Балъкъэр, Къ. (Балкаров, К. Ш.) ............................................................................ 64, 99 

Безруков, П. А. ............................................................................................................... 98 

Бекъан, Ч. (Беканов, Ч. М.) ....................................................................... 60, 65, 66, 100 

Белгорокова, Е. Ш. ....................................................................................................... 82 

Бербеков, X. М. ........................................................................................................ 21, 22 

Бербеков, Т. М. .............................................................................................................. 96 

Берикетов, X. Г. ................................................................................................... 1, 18, 23 

Беслъэней, Х. (Бесланеев, Х.) ....................................................................................... 74 

Бжэмбей, Ф. (Бжамбеева, Ф.) ........................................................................................ 64 

Бичер-Стоу, Г. .............................................................................................................. 211 

БищIо, Х. (Бижоева, Х.) ................................................................................................. 74 

Бозиев, А. Ю. ................................................................................................................ 170 

Бондарева, Е. М. .......................................................................................................... 198 

Боташланы, И. (Боташев, И. Ж.) ............................................................................... 184 

Брай, А. (Браев, A. Г.) .................................................................................................. 101 

Будаев, А. Ж. ................................................................................................................ 157 

Бэрау, У. (Бараов, У.) ................................................................................................... 212 

Вармахова, Ж. ................................................................................................................ 60 

Вершилова, П. А. ................................................................................................. 118, 119 

Воронкова, Л. И. .......................................................................................................... 134 

Гасиев, М. ..................................................................................................................... 114 



 

 

39 

Гемуев, К. ...................................................................................................................... 106 

Геттуев, М. И. .............................................................................................. 108, 114, 185 

Гилясов, Т. Б. ............................................................................................................... 102 

Голованов, Г. И. ............................................................................................................ 98 

Григорьев, В. А. ............................................................................................................. 83 

Григорьева, Р. Ф. ........................................................................................................ 115 

Гугов, P. X. ...................................................................................................................... 23 

Гудов, Д. А. ................................................................................................................... 220 

Гуртуев, Б. И. ............................................................................................................... 186 

Гуртуланы, С. (Гуртуев, С. С.) ................................................................................... 187 

ГуэныкIэ, Х. (Гоников, Х.) ......................................................................................... 102 

Гъубжокъуэ, Л. (Губжоков, Л. М.) ..................................................... 171, 227–233, 240 

Давыдов, И. В. ............................................................................................................... 16 

Джаурджий, Хь. (Гяургиев, X. З.) ...................................................................... 137, 164 

Джэдгъэф, Хь. (Гедгафов, X.) ..................................................................................... 202 

Джэлэс, Т. (Гелясова, Т.) ............................................................................................. 102 

Дзыгъуанэ, М. (Дзуганова, М.)..................................................................................... 62 

Дозорец, С. М. .............................................................................................................. 240 

Домнич, М. В. ................................................................................................................. 59 

Донских, Н. П. ................................................................................................................ 93 

Евазов, Д. ........................................................................................................................ 84 

Елберд, Хь. (Эльбердов, X. У.) ........................................................................... 142, 143 

Елгъэр, К. (Эльгаров, К. М.) ................................................................................. 67, 172 

Ершов, П. П. ................................................................................................................. 210 

Жабоев, М. Т. ............................................................................................................... 158 

Жаным, Б. (Жанимов, Б. А.) ......................................................................................... 68 

Журт, Т. (Журтов, Т. К.) ................................................................................................ 69 

Журтубаева, Ж. ........................................................................................................... 107 

ЖьакIэмыхъу, Хь. (Жакамихов, X. Х.) ..................................................................... 136 

Жэрыщты, Щ. (Жерештиев, Ш.) ............................................................................... 101 

Залиханов, Х. Ч. ............................................................................................................. 48 

Зукаев, З. Ш. ................................................................................................................... 97 

Зумакулова, Т. М. ........................................................................................................ 194 

Иванова, М. И. ............................................................................................................. 117 

Иофин, М. З. ................................................................................................................... 84 

КIыщ, С. (Кишева, С.) ................................................................................................... 68 

КIыщ, Т. (Кишева, Т.).................................................................................................... 66 

Калмыков, Б. Э. ............................................................................................................. 17 

Караев, С. ..................................................................................................................... 199 

Карцов, В. Г. ................................................................................................................. 152 

Кациев, X. X. .......................................................................................................... 20, 188 

Каширгов, Х. Х. ........................................................................................................... 232 

Керефов, К. Н. ................................................................................................................ 85 



 

 

40 

Керефова, М. К. ............................................................................................................. 79 

Киреев, М. М. ............................................................................................................... 195 

Ковалева, С. И. .................................................................................................... 120, 121 

Козлов, Ф. Р. ..................................................................................................................... 6 

Коков, М. ........................................................................................................................ 83 

Кокоев, М........................................................................................................................ 92 

Колумбет, О. И. ............................................................................................................ 134 

Кретов, Ф. Д. .................................................................................................................... 1 

Крикунов, В. П............................................................................................................... 26 

Крылова, А. В. ............................................................................................................. 134 

Кудаев, X. Н. ................................................................................................................. 106 

Кудрявцева, А. И. ................................................................................................ 122, 123 

Кулиев, X. ..................................................................................................................... 107 

Кушбокъуэ, Хь. (Кушбоков, X. Т.)............................................................................. 103 

Кушхов, С. Х. ............................................................................................................... 196 

Кушхова, А. .................................................................................................................. 109 

КхъуэIуфэ, Хь. (Кауфов, X. Х.) .............................................................................. 53, 73 

Кхъуэхъуэ, Ц. М. (Кохова, Ц. М.) .............................................................................. 137 

Къамбий, З. (Камбиев, З. А.) ......................................................................................... 52 

Къамбий, Хь. (Камбиев, X. П.) ................................................................................... 144 

Къардэн, Б. М. (Карданов, Б. М.) ............................................................................... 145 

Къардэн, Ч. (Карданов, Ч. Э.) ....................................................................................... 71 

Къули, Къ. (Кулиев, К. Ш.) ......................................................................................... 189 

Къущхъэ, Н. (Кушхова, Н.) ........................................................................................... 65 

Къущхьэ, Л. (Кушхова, Л.) ......................................................................................... 100 

Къэжэр, М. (Кажарова, М.) ......................................................................................... 104 

Къэжэр, П. (Кажаров, П. Х.) ................................................................................. 70, 175 

Къэрмокъуэ, М. (Кармоков, М. М.) ............................................................................. 72 

Левицкий, Г. Д. .............................................................................................................. 94 

Лелеков, Е. А. ....................................................................................................... 110, 111 

Майская, Л. О. ............................................................................................................... 86 

Малкандуев, X. С. ................................................................................................. 20, 112 

Малкондуев, Алий ...................................................................................................... 113 

Манияев, М. ................................................................................................................. 112 

Масаев, Ш. Я. ................................................................................................................. 25 

Михалков, С. В. ........................................................................................................... 208 

Мыз, Н. (Мизов, Н.) ....................................................................................................... 74 

Мырзэкъан, Ш. (Мирзаканов, Ш.) .............................................................................. 69 

Мысачэ, П. (Мисаков, П. Т.) ....................................................................................... 176 

Наков, Б. М. ................................................................................................................... 87 

Нало, Ж. (Налоев, Ж. М.) ............................................................................................ 229 

Нало, З. (Налоев, З. М.) ........................................................................................ 174, 203 

Нашапигов, И. ............................................................................................................. 165 



 

 

41 

Овчинников, В. С. ....................................................................................................... 206 

Орленко, В. С. .............................................................................................................. 174 

Осипович, И. К. ........................................................................................................... 134 

Островский, Н. А. ........................................................................................................ 199 

Панченко, Л. ................................................................................................................ 216 

Парфененко, В. В. .......................................................................................................... 58 

Паштова, С. .................................................................................................................. 105 

Перетятько, А. Ф. ................................................................................................ 159, 160 

Подлубная, Б. С. .......................................................................................................... 109 

Поляк, Г. Б. .......................................................................................................... 146–151 

Поплавский, Н. Ф. ........................................................................................................ 85 

Поступальская, М. И. ................................................................................................. 200 

Пузанова, М. А. ............................................................................................................ 160 

Пчелко, А. С. ........................................................................................................ 146–151 

Сабанчиева, Е. ............................................................................................................... 89 

Самедов, А. X. ................................................................................................................ 18 

Сластная, Е. А. ............................................................................................................. 237 

Сморкалов, Л. А. ......................................................................................................... 125 

Созаева, А. Г. ................................................................................................................ 239 

Степанов, В. Г. ............................................................................................................... 48 

Стороженко, Е. ............................................................................................................ 115 

Суслов, М. А. ............................................................................................................ 10, 11 

ТIыхъужь, З. Хь. (Тухужев, З. X.)........................................................................ 76, 104 

Тарчокова, Р. ................................................................................................................. 88 

Темботова, Е. С. ................................................................................................... 240–243 

Теппеев, С. Б. ......................................................................................................... 24, 205 

Терский, И. С. ................................................................................................................ 88 

Тихонов, В. Н. .............................................................................................................. 130 

Токумаев, Ж. З. ...................................................................................................... 75, 190 

Трындык, Н. З.............................................................................................................. 218 

Туаев, Н. А. ........................................................................................................... 126, 127 

Тхамоков, Н. X. .............................................................................................................. 29 

Тхьэгъэзит, З. (Тхагазитов, З. М.) .............................................................................. 177 

Умэ, Т. (Умов, А.) ........................................................................................................... 77 

Уэдыжь, А. (Одижев, А.) ............................................................................................... 70 

Хадзарагова, А. А. ............................................................................................... 128, 129 

Хамгокова, Р. Ф. ............................................................................................................ 89 

Хрущев, Н. С. ............................................................................................... 7, 8, 9, 12, 13 

Хужоков, Ж. Д................................................................................................................ 58 

Хьэх, А. (Хахов, А.) ........................................................................................................ 76 

ХьэхъупащIэ, Хь. (Хавпачев, X. Х.) .......................................................................... 178 

Цавкилов, Б. X. ................................................................................................ 17, 27, 221 

Цавкилов, С. М. ............................................................................................................. 77 



 

 

42 

Черемисин, Б. П. ............................................................................................................ 90 

Шахмурзаланы, С. (Шахмурзаев, С. О.) ................................................... 157, 191, 206 

Шведов, С. М. ................................................................................................................ 48 

Шепелев, А. М. ........................................................................................................ 59, 91 

Ширитов, Х. ................................................................................................................. 201 

Шогенцуков, Н. Х. ...................................................................................................... 197 

Шолохов, М. А. ............................................................................................................ 201 

Шортэн, А. (Шортанов, А. Т.) ............................................................................. 180, 219 

Штымов, С. Т. .............................................................................................................. 162 

Шхагошев, Ш. А. ........................................................................................................... 19 

Шыкуэ, А. (Шуков, А.) .................................................................................................. 67 

Шэвлокъуэ, П. (Шевлоков, П.) ........................................................................... 201, 208 

Шэру, Хь. (Шериев, X. О.) .......................................................................................... 179 

ЩакIуэ, Т. (Шаков, Т. И.) ........................................................................................... 230 

ЩоджэнцIыкIу, Ад. О. (Шогенцуков, Адам О.) ................................................ 78, 183 

ЩоджэнцIыкIу, Алий А. (Шогенцуков, Али А.) ..................................... 181, 182, 192 

Щомахуэ, А. (Шомахов, А. К.).................................................................................... 105 

Эристауова, Ж. .............................................................................................................. 75 

Этезланы, О. (Этезов, О. М.) .............................................................................. 193, 233 

Ягодзинский, А. А. ........................................................................................................ 81 

Яковлев, П. П. ................................................................................................................ 92 

Янова, П. ....................................................................................................................... 197 

Яшвили, Н. С. ................................................................................................................ 96 



 

 

43 

СОДЕРЖАНИЕ 

Книги и брошюры ........................................................................................................... 3 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 3 

II. Коммунистическая партия Советского Союза .......................................................... 3 

IV. Общественные науки .................................................................................................. 5 

VI. История ........................................................................................................................ 6 

IX. Коммунистическое строительство в СССР .............................................................. 7 

XIII. Государство и право .............................................................................................. 10 

XIV. Военное дело .......................................................................................................... 11 

XV. Естественные науки ................................................................................................ 11 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 10 

XVII. Сельское хозяйство .............................................................................................. 11 

XXII. Здравоохранение. Медицина ............................................................................... 18 

XXIII. Физкультура и спорт ........................................................................................... 19 

XXIV. Культура. Просвещение. Наука ......................................................................... 19 

XXV. Языкознание ......................................................................................................... 24 

XXVI. Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ........................ 25 

XXVII. Литература для детей ........................................................................................ 28 

XXVIII. Искусство .......................................................................................................... 30 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотечное дело. Библиография ............................. 30 

Периодическая печать ................................................................................................. 34 

Журналы и продолжающиеся издания ......................................................................... 34 

Газеты............................................................................................................................... 35 

Именной указатель ....................................................................................................... 37 



Составитель: Е. С. Темботова 

Летопись печати КБАССР № 3, 1961 

Редактор А. Т. Куантов 

Худ. редактор И. Г. Абрамов. Техн. редактор Б. Ж. Тхакахов 

Корректоры: Л. А. Лачинова, А. Б. Березгова, Э. Б. Гуртуев 

 

Сдано в набор 3/X 1962 г. Подписано к печати 8/XII 1962 г. 

Бумага 60*90 1/16. Печ. л. 2,5. Уч.-изд. л. 2. Тираж 300 экз. 

Заказ № 5296. Ч000146. 

 

Кабардино-Балкарское книжное издательство 

 Нальчик, Театральная, 6.  

Типография им. Революции 1905 года Министерства культуры КБАССР 

Нальчик, Театральная, 6. Цена 8 коп. 


